§b MINISTERIO DA FAZENDA
w SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

EXERCICIO
2024

PERIODO
QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)

g
[TiTULO | BALANGO FINANCEIRO - TODOS OS ORGAMENTOS
[ sueTiTULO | 49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR (SUPERIOR) - ADMINISTRAGAO DIRETA

21/03/2025

1

PAGINA —I

[ orGAO SUPERIOR

| 49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR

| ,7 EMISSAO
|
|

VALORES EM UNIDADES DE REAL

INGRESSOS

DISPENDIOS

ESPECIFICACAO

2024

2023

ESPECIFICACAO

2024

2023

Receitas Orgamentarias
Ordinarias
Vinculadas
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)
Fundos, Orgéos e Programas
Recursos N&o Classificados
(-) Dedugdes da Receita Orgamentaria
Transferéncias Financeiras Recebidas
Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Cota Recebida
Repasse Recebido
Sub-repasse Recebido
Sub-repasse Devolvido
Independentes da Execugdo Orgamentaria
Transferéncias Recebidas para Pagamento de RP
Demais Transferéncias Recebidas
Movimentagao de Saldos Patrimoniais
Movimentagdes para Incorporagéo de Saldos
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Recebimentos Extraorgamentarios
Inscri¢do dos Restos a Pagar Processados
Inscrigdo dos Restos a Pagar Nao Processados
Dep6sitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Recebimentos Extraorcamentarios
Ordens Bancérias ndo Sacadas - Cartdo de Pagamento
Restituicdes a Pagar
Cancelamento de Obrigag6es do Exercicio Anterior
Arrecadagéo de Outra Unidade
Demais Recebimentos
Saldo do Exercicio Anterior

Caixa e Equivalentes de Caixa

3.487.658.333,16
743.920.866,31
2.447.019.903,44
50.808,97
2.441.865.600,95
5.103.493,52
296.717.563,41
17.250.958.633,40
11.732.881.416,47
3.824.643.425,60
3.328.496.856,77
4.579.627.821,36
113.312,74
5.518.077.216,93
2.120.357.683,50
1.448.200.557,54
1.949.518.975,89

2.108.756.531,38
215.316.038,38
1.612.873.412,68
19.653.064,04
260.914.016,28
358.699,28
2.102,57
2.755,90
120.220.872,83
140.329.585,70
3.546.113.097,98
3.546.113.097,98

3.305.166.189,73
665.882.923,19
2.344.890.190,94
7.154,71
2.339.731.305,11
5.151.731,12
294.393.075,60
16.858.172.901,73
12.093.202.560,83
3.920.948.317,37
3.760.032.333,37
4.412.221.910,09

4.764.970.340,90
814.818.277,60
1.917.232.484,62
2.030.911.426,96
2.008.151,72

1.684.754.110,12
216.654.594,44
1.346.900.883,20
22.073.287,09
99.125.345,39
172.355,98

1.036,21
87.931.796,43
11.020.156,77

3.516.836.795,06
3.516.836.795,06

Despesas Orgamentarias
Ordinérias
Vinculadas
Seguridade Social (Exceto Previdéncia)
Previdéncia Social (RPPS)
Divida Publica
Fundos, Orgéos e Programas

Transferéncias Financeiras Concedidas
Resultantes da Execugdo Orgamentaria
Repasse Concedido
Sub-repasse Concedido
Cota Devolvida
Sub-repasse Devolvido
Independentes da Execugdo Orgamentaria
Transferéncias Concedidas para Pagamento de RP
Demais Transferéncias Concedidas
Movimento de Saldos Patrimoniais
Movimentagdes para Incorporagéo de Saldos
Aporte ao RPPS
Aporte ao RGPS
Pagamentos Extraorgamentarios
Pagamento dos Restos a Pagar Processados
Pagamento dos Restos a Pagar Nao Processados
Depésitos Restituiveis e Valores Vinculados
Outros Pagamentos Extraorcamentarios
Pagamento de Passivos Recebidos
Valores Compensados

Saldo para o Exercicio Seguinte
Caixa e Equivalentes de Caixa

5.647.061.423,29
3.809.456.566,24
1.837.604.857,05
283.758.162,35
156.324.820,00

1.397.521.874,70

15.689.892.840,52
7.834.154.282,07
3.252.807.514,93
4.579.627.821,36
1.605.633,04
113.312,74
7.855.738.558,45
1.131.889.987,72
1.447.751.455,57
5.276.097.115,16

1.250.036.136,89
224.545.063,22
999.549.159,88
25.230.569,44
711.344,35
685.860,88
25.483,47

3.806.496.195,22
3.806.496.195,22

6.156.322.327,51
3.370.773.630,50
2.785.548.697,01
123.330.709,80
688.788.088,00
665.591.861,06
1.307.838.038,15

15.005.926.193,43
7.768.311.345,15
3.356.089.435,06
4.412.221.910,09

7.237.614.848,28
469.118.337,90
1.812.864.140,01
4.955.291.479,17
340.891,20

656.568.377,72
214.065.415,07
431.472.012,56
10.975.535,26
55.414,83

55.414,83

3.546.113.097,98
3.546.113.097,98

TOTAL

26.393.486.595,92

25.364.929.996,64

TOTAL

26.393.486.595,92

25.364.929.996,64




