



MINISTÉRIO DA FAZENDA
SECRETARIA DO TESOURO NACIONAL

TITULO	BALANÇO FINANCEIRO - TODOS OS ORÇAMENTOS	EXERCICIO 2024	PERÍODO QUARTO TRIMESTRE (Encerrado)
SUBTITULO	49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR (SUPERIOR) - ADMINISTRAÇÃO DIRETA	EMISSAO 21/03/2025	PAGINA 1
ORGÃO SUPERIOR	49000 - MINISTERIO DESENV.AGRARIO E AGRIC FAMILIAR	VALORES EM UNIDADES DE REAL	

INGRESSOS			DISPÊNDIOS		
ESPECIFICAÇÃO	2024	2023	ESPECIFICAÇÃO	2024	2023
Receitas Orçamentárias			Despesas Orçamentárias		
Ordinárias	3.487.658.333,16	3.305.166.189,73	Ordinárias	5.647.061.423,29	6.156.322.327,51
Vinculadas	743.920.866,31	665.882.923,19	Vinculadas	3.809.456.566,24	3.370.773.630,50
Seguridade Social (Exceto Previdência)	2.447.019.903,44	2.344.890.190,94	Seguridade Social (Exceto Previdência)	1.837.604.857,05	2.785.548.697,01
Previdência Social (RPPS)	50.808,97	7.154,71	Previdência Social (RPPS)	283.758.162,35	123.330.709,80
Fundos, Órgãos e Programas	2.441.865.600,95	2.339.731.305,11	Dívida Pública	156.324.820,00	688.788.088,00
Recursos Não Classificados	5.103.493,52	5.151.731,12	Fundos, Órgãos e Programas	1.397.521.874,70	1.307.838.038,15
(-) Deduções da Receita Orçamentária	296.717.563,41	294.393.075,60			
Transferências Financeiras Recebidas			Transferências Financeiras Concedidas		
Resultantes da Execução Orçamentária	17.250.958.633,40	16.858.172.901,73	Resultantes da Execução Orçamentária	15.689.892.840,52	15.005.926.193,43
Cota Recebida	11.732.881.416,47	12.093.202.560,83	Repasse Concedido	7.834.154.282,07	7.768.311.345,15
Repasse Recebido	3.824.643.425,60	3.920.948.317,37	Sub-repasso Concedido	3.252.807.514,93	3.356.089.435,06
Sub-repasso Recebido	3.328.496.856,77	3.760.032.333,37	Cota Devolvida	4.579.627.821,36	4.412.221.910,09
Sub-repasso Devolvido	4.579.627.821,36	4.412.221.910,09	Sub-repasso Devolvido	1.605.633,04	113.312,74
Independentes da Execução Orçamentária	5.518.077.216,93	4.764.970.340,90	Independentes da Execução Orçamentária	7.855.738.558,45	7.237.614.848,28
Transferências Recebidas para Pagamento de RP	2.120.357.683,50	814.818.277,60	Transferências Concedidas para Pagamento de RP	1.131.889.987,72	469.118.337,90
Demais Transferências Recebidas	1.448.200.557,54	1.917.232.484,62	Demais Transferências Concedidas	1.447.751.455,57	1.812.864.140,01
Movimentação de Saldos Patrimoniais	1.949.518.975,89	2.030.911.426,96	Movimento de Saldos Patrimoniais	5.276.097.115,16	4.955.291.479,17
Movimentações para Incorporação de Saldos		2.008.151,72	Movimentações para Incorporação de Saldos		340.891,20
Aporte ao RPPS	-	-	Aporte ao RPPS		-
Aporte ao RGPS	-	-	Aporte ao RGPS		-
Recebimentos Extraorçamentários			Pagamentos Extraorçamentários		
Inscrição dos Restos a Pagar Processados	2.108.756.531,38	1.684.754.110,12	Pagamento dos Restos a Pagar Processados	1.250.036.136,89	656.568.377,72
Inscrição dos Restos a Pagar Não Processados	215.316.038,38	216.654.594,44	Pagamento dos Restos a Pagar Não Processados	224.545.063,22	214.065.415,07
Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	1.612.873.412,68	1.346.900.883,20	Depósitos Restituíveis e Valores Vinculados	999.549.159,88	431.472.012,56
Outros Recebimentos Extraorçamentários	19.653.064,04	22.073.287,09	Outros Pagamentos Extraorçamentários	25.230.569,44	10.975.535,26
Ordens Bancárias não Sacadas - Cartão de Pagamento	260.914.016,28	99.125.345,39	Pagamento de Passivos Recebidos	711.344,35	55.414,83
Restituições a Pagar	358.699,28	172.355,98	Valores Compensados	685.860,88	
Cancelamento de Obrigações do Exercício Anterior	2.102,57			25.483,47	55.414,83
Arrecadação de Outra Unidade	2.755,90	1.036,21			
Demais Recebimentos	120.220.872,83	87.931.796,43			
Saldo do Exercício Anterior			Saldo para o Exercício Seguinte		
Caixa e Equivalentes de Caixa	140.329.585,70	11.020.156,77	Caixa e Equivalentes de Caixa	3.806.496.195,22	3.546.113.097,98
TOTAL	3.546.113.097,98	3.516.836.795,06	TOTAL	3.806.496.195,22	3.546.113.097,98
	26.393.486.595,92	25.364.929.996,64		26.393.486.595,92	25.364.929.996,64